MS. B. 13

7472

*Lib. medicinae
p. 102. 103. 104.*

**Pedaci Dioscoridis Anazarbei de medicinali
materia libri quinque.
De virulentis animalibus & venenis cane rabio
so. & eorum notis ac remediis libri quattuor.
Ioanne Ruellio Sueffionensi interprete.**

*Res
1.849*

The following is a list of the
names of the persons who
were present at the meeting
of the Board of Directors
of the Company on the
10th day of January, 1900.

Res
1849
Ioannes Ruellius Sueffionensis Antonio Diso
mo regio cōsiliario vtriusq; lingūe
peritissimo. S.P.D.

Vm saepe mecum reputare humanissime simul
ac eruditissime Antoni Disome omnium sermie
disciplinarum condicionem: illud imprimis cum
admiratione mihi: tum miseratione dignū occu-
rebat: q̄ saluberrimæ humano generi artes vel
diuinitus nobis date, vel mortalium studio adiu-
uentæ ita affectæ iaceant: vt ad interitū spectare
videantur. Quibus olim excolendis veteres vs-
q; eo diligentiam omnem & operā impenderunt: vt intentatum
nihil indiscussumq; reliquerit. Etenim p̄ aliquot iā secula: & qui dis-
cunt & qui docēt: neglecta vera liberalium scientiæ maiestate: ad
echinatas captionū cauillationūq; argutias diuertētes dici docti
haberiq; q̄ esse malunt. q̄d vt in ceteris ferri dissimulariq; fas sit:
In ea tñ arte nefariū est: quæ ad tuendā salutē h oim nata incorru-
pta semper angustaq; esse debet. Quæ tamen fere iam iude ab
auorum nostrorum memoria tam turpi ac desidiōso cōsensu de-
serta exoleuit: vt verear ne flagitiosa fortasse suis professoribus
aut inhonesta videatur: qui principem eius partem quæ cognitio-
ne delectuq; medicamentorum constat: vel rei difficultate deter-
riti. vel ingenio diffisi. vel iudicio lapsi. a se abdicarunt: rudiq; me-
dicamentorum ministerio delegarunt: existimantes fortasse dig-
nitati amplitudiniq; suæ non parum detractum iri: suamq; aucto-
ritatem elenari: si ea ipsi tractent: quorum officinæ sibi iam cog-
nitionem vendicarunt. Cum cæteri artifices ignominiosum sibi
esse putent: si imprudentes sui negocii conspiciantur: aut vniuersā
sam instrumentorum supellestem non plane ac memoriter tea-
neant. Proinde ars illa præstantissima sine qua natura manca me-
rito ac mutila esse censetur: priscis temporibus clara & percele-
bris litterarumq; monumentis diligentissime tradita posteri-
bus seculis adeo a se ipsa degenerauit: vt simulacrum eius tantū
vel potius vmbra nomenq; remanserit. Quippe cum olim hæ-
barii iidem atq; medici essent: scidit inde se studium hominumq;

inertia simul & incuria factum est: vt ab his destituta quorum erat propria: circulatorum ne dicam impostorum præda facta fuerit. Cum igitur pluribus scriptorum monumentis admonerer. apud antiquos gloriæ fuisse simplicium curam. ac memorabiles illos græcorum dices hoc illustri studio semper floruisse: huic parti ruinosa. nutanti. breuiq; casuræ adhibendam esse manum dixi. nec aliud occurrebat præsentius auxilium: vt a medijs ignorantie tenebris assereretur: ac errores expiari innumeræq; monstra domari possent. q̄ vt ea quæ græcis litteris hac de re tradita erant: latinis illustrarentur. ac quæ sine graui pernicie dissociari non poterant. a cæteris medicinæ partibus auulsa suo corpori restituerentur. Pedacium igitur Dioscoridem præstantissimum huiusce partis auctorem tot sæculorum suffragiis comprobatum pro medio critate nostra latinitate donauimus. tuoque nomini dicauimus: q̄ te acerrimi iudicii virum. omnium bonarum litterarum ac vtriusq; linguæ studiosissimum cognouimus. nec parum laudis tibi ex ea re peperisti. simul vt extaret pignus nutuæ inter nos bene uolentiæ. simul vt mortales officio cumulatior demereremur. Quod quidem opus non paruo sane negotio a nobis elucubratum. veluti primitias industriæ nostræ & maioris laboris præcludi um læta fronte suscipias. de quoid constantissime ausim polliceri: esse quasi quoddam naturæ promptuarium ex quo res omnes. hærbæ. fruges. frutices. arbores. fructus quibus arua. campi. pascuæ. montes. conualles. plana. confragosaq; vesiantur. & visceribus terre abdita in humani generis præsidij depromi facile possunt. ac deniq; veluti quodam rei medicamentariæ seminario in humanum vsum transferri. e quo vita omnis ea haurire queat: quibus humane saluti prospiciatur. & morbis omnibus consulatur. Quæ vero nec partes fuerunt: quoniam in propria harena: vt dicitur: versari videbar: cum sim professione medicus: dedi operam vtinam & prestiterim: vt omnia ex fide responderent. & vt latina oratio græci auctoris sensum fideliter redderet: ne absurda peregrinitas medicinam quoquomodo pollueret: etiam si res ipsa elegantiam ac nitorem non facile admittat. Curavi præterea vt idem vtrobiq; sensus seruetur. nulla vocum nouitas. nec triuialia verba aut exposita. quibus querendis latinos fere omnes euol

2
uimus. Cum vero latina me defecerunt: græcis quidem & fere læ
receptis vti malui: quæ noua aut barbara licenter admittere. sed ni
hil æque me torsit quæ veterum manuque exaratorum exemplarum inopia:
illud enim tantum nactus sum quod bibliopole typis excussum circum
ferunt: in quo permulta manifestissime deprauata ex varia aucto
rum lectione. & presertim in libris venenorum ex vetustissimo pau
li æginetæ codice ad pristinam sinceritatem restituiimus. In quibus
studiosos omnes rogatos velim ut boni consulant. Vale Pa
risiis. Calendis Maii. Anno domini. M. D. XVI.

De dioscoridis patria & ætate & professione ex variis au
toribus ab Antonio Nebrissenſi decerpta.

d Dioscorides: quæ Suidas dioscuriden appellat: anazar
beus fuit. Est autem anazarba ciliciæ ciuitas mediter
ranea ptolemeo & stephano vnde anazarbeus & an
zarbeus gentile nomen deducitur. Pedacii autem p
nomen in libris ipsius inuenitur a scriptum a Suida vero phacos
cognominatur ob lentes quas in oculis habebat: est namque phaco
cos lens. alioqui phacos morbus est faciei qui & lentigo dicitur.
Fuit autem in comitatu cleopatræ & antonii quo tempore ut au
tor est suidas quattuor & viginti libros scripsit ad medicinaꝝ per
tinentes: ex quibus ad nos nouem dumtaxat peruenerunt. fuisse
autem professione non tam medicum quam virum militarem: ip
se in operis sui ad Arrium amicum præfatiõe testatur. scilicet inquit
nos o Arri militarem vitam exegisse. Nam quod subdit tuo hor
tatu commentationem nostram in sex libros contulimus: potuit
fieri: ut postea tres sequentes hoc est de venenatis animalibus. de
notis scorum qui a venenatis admorsu sunt: deque remediis ipsorum
ictuum ad superiores addecerit: cum presertim Suidas scribat fuisse
dioscoridis de materia medicinali libros quattuor & viginti. Quod
si dioscorides apud cleopatram & Antonium triumuirum vixit quo tes

pro-
pore de medicina libros suos scribebat: credibile est plinius in ma-
turalis historie libris pleraq; omnia inde sibi transtulisse: cum pre-
sertim compluribus in locis easdem lineas isidē verbis persequa-
tur. Sed mirum quod cum ingenue a quibus autoribus materias
sumperit fateatur: quod vni^o dioscoridis nomen tantus siluerit.
An quod non autoritatis tantum illi tribuebat? Cur igitur illius
scripta pro suis venditabat? Sed credibile est Plinium non vi-
disse dioscoridis opera: sed vtrumq; vnum aliquem authorem se-
cutum eadem prodidisse puta theophrastum: qui dicit se scripsit
se alios de medicina libros quam nos habemus. Sed cur non vi-
dit opera cum centum annis & eo amplius præcesserit: quod fe-
re temporis spacium inter cleopatrem regnum & titum fuerit. Quid
si neq; dioscorides opus suum ediderat cum plinius scribebat. vel
si edit: ad plinium non peruenit opus illud in tanta præsertim lo-
corum distantia? Immo vero dicit quispiam legit plinius diosco-
ridis libros: quando libro naturalis historie vndetricesimo illos ci-
tat. fel inquit perdicum ad oculorum claritatem ex dioscoridis &
& hippocratis autoritate magos aduicere. Non citat dioscoridem
plinius sed magos dioscoridis autoritatem referentes. Tum illud
vt putant adiungit: addubitan videlicet de magorum fide eius vi-
ri autoritatem adducentium quem ipse non vidit. Nam si de felle
perdicum quod oculorum claritati conferat dioscorides scribit:
non magos quos toto opere insectatur: de perdicum felle scribe-
tes: nec dioscoridis autoritatem titubans adduxisset plinius: sed q̄
de perdicis felle ab ipso dioscoride didicisset: nihil hesitans prodi-
disset. Potest quoq; fieri vt dioscorides ille cuius plinius meminit
non sit hic noster anazarbeus: sed alius quispiam quando nomē
hoc aliis compluribus sit commune: potest quoq; vt liber sit mē-
dosus vt pro aliquo alio dioscorides legatur. Sed de his satis mūl-
ta. Nunc ad rem fuisse dioscoridem in herbaria & simplicibus me-
dicamentis virum omnium maximū cum aliorum testimonio tū-
galeni ingenio acri atq; iudicio singulari authoris grauissimi: qui
compluribus in locis atq; imprimis simplicium pharnacorum
libro sexto illum in huius artis culmine statuit.